
   D.D.G. n. 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI

      E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
SERVIZIO 5 - FORMAZIONE E QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE REGIONALE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le  norme  legislative  e  regolamentari  sulla  Contabilità  Generale  dello  Stato  e  della

Regione Siciliana;
VISTI il D.lgs. del 3.02.1993 n. 29, il D.lgs. del 30.03.2001 n. 165 e s.m.i., il D.lgs. del 27.10.2009
                       n. 150 e s.m.i., che disciplinano l'organizzazione degli Uffici e i rapporti di lavoro e di impiego 
                       alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTA la L.r. n.10 del 15/05/2020 e s.m.i. sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro;
VISTO l’art. 23 del CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 65 del CCRL del personale con qualifica non dirigenziale della Regione Siciliana;
VISTO           il D.P.Reg. n. 9 del 5/04/2022, pubblicato sulla GURS n. 25 del 1/06/2022, di riorganizzazione 
                       dell'Amministrazione regionale;
VISTO           il D.P. n. 433 del 13.02.2023 di nomina della dott.ssa Carmela Madonia a Dirigente generale del

          Dipartimento della funzione pubblica e del personale;
VISTO    l’art.  15  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  prevede  che  “le  amministrazioni

pubbliche  possono  sempre  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

VISTO     l'art.  22  della  Legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7  che  stabilisce  che  le  
amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo  
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e che per tali accordi si
osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 14, commi 2 e 3 
della medesima legge;

VISTA la L.r. del 12/08/2014, n. 21, art. 68, comma 5, che dispone l’obbligo di pubblicazione sul
                       sito istituzionale della Regione Siciliana dei decreti dirigenziali;
VISTE           la Legge 16.01.2024, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA     la Legge 16.01.2024, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio  

2024/2026”;    
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22.01.2024 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024-2026. D. Lgs. 23.06.2011,  n. 118,  e s.m.i.,  Allegato 4/1 – 9.2.  
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale 
e Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

PREMESSO che  dall’esame del  fabbisogno formativo  si  è  rilevata  la  necessità  di  programmare  una
adeguata  attività  formativa  facente  capo  a  discipline  e  temi  di  interesse  della  Regione
Siciliana  riconducibili  alle  aree  giuridica,  politologica,  storica,  economica,  linguistica,
sociologica;

ATTESO che negli anni precedenti è stata già svolta una proficua collaborazione con l’Università
degli Studi di Messina;

RAVVISATAl’opportunità  di  procedere  al  rinnovo  dell'apposita  convenzione,  che  regoli  la  predetta
collaborazione, volta a progettare, organizzare e realizzare, con il Dipartimento di Scienze


















Antonino.Sorci
Allegato File
CONVENZIONE 2024-UNIME e Dir. Gen. con Marca Bollo.pdf

Corrado.LaMattina
Casella di testo
      1093



Politiche e Giuridiche (SCIPOG) dell’Università degli Studi di Messina, corsi di formazione
facenti  capo a  discipline  e  temi  riconducibili  alle  aree  politologica,  storica,  economica,
linguistica,  sociologica,  idonei  al  raggiungimento  degli  obiettivi  prefissati
dall’Amministrazione Regionale;

CONSIDERATO che per  l’attività  formativa svolta  dal  predetto  Dipartimento verranno corrisposti  gli
importi  stabiliti  nell'ammontare  e  nelle  clausole  ai  sensi  dell'art.  9  della  citata
convenzione;

RITENUTO pertanto  di  dover  procedere  all’approvazione  della  citata  convenzione  con  decorrenza
dal  1/03/2024  e  per  la  durata  di  un  triennio,  con  riserva  di  procedere  annualmente
all’impegno, sui pertinenti capitoli di spesa del bilancio regionale, delle somme necessarie
per  far  fronte  alle  obbligazioni  derivanti  dallo  svolgimento  delle  attività  formative
annualmente programmate;

DECRETA

ART. 1 - Per le motivazioni e finalità sopra specificate è approvata la convenzione stipulata in data
1/03/2024   tra  il  Dirigente  Generale  pro-tempore  del  Dipartimento  Regionale  della
Funzione  Pubblica  e  il  Direttore  pro-tempore  del  Dipartimento  di  Scienze  Politiche  e
Giuridiche (SCIPOG) dell’Università degli Studi di Messina per lo svolgimento di attività
formativa da rivolgere al Personale dell’Amministrazione Regionale, con decorrenza dal
1/03/2024 e per la durata di un triennio.

ART. 2 - Agli oneri scaturenti dalla predetta convenzione, si farà fronte con successivi provvedimenti
di impegno sui pertinenti capitoli di spesa della Regione Siciliana.

ART. 3 - Il predetto provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai  
sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21.

Palermo, lì

                                                                                             Il Dirigente Generale
                                                                                                       C. Madonia

 

Il Dirigente del Servizio
   Vincenzo La Rosa

                
               

               F.to
    Il Funzionario Direttivo
         Antonino Sorci
               

Corrado.LaMattina
Casella di testo
  08/04/2024


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI
	E DELLA FUNZIONE PUBBLICA


		2024-04-08T10:56:28+0200
	VINCENZO LA ROSA


		2024-04-08T14:00:07+0200
	CARMELA MADONIA




